sislentie quam potentia que mouetur in resistentia magis extensa deueniet ad consimile punctum. Consequenter patet ex probatione precedentis correlati et per consequens citius deueniet ad punctum extremum resistentie minus extense quod potentia ei equalis deueniat ad idem punctum in resistentia magis extensa et hoc citius pertransibit illam quod fuit probandum. ¶ Sequitur quarto quod datus duabus latitudinibus resistentie vniuzimter difformibus equalibus intensiue: et in equalibus extensiue: et captis duabus potentibus equalibus quarum vna incipit moueri per minus extensam: et altera per magis extensam ab extremo intensiori quiescentibus continuo latitudinibus et potentibus non variatis: potentia que mouetur cum resistentia minus extensa continuo velocius mouetur quā altera que mouetur cum resistentia magis extensa. Hoc correlatum facile ex probatione precedentis demonstratur: hoc premis quod omnium punctorum equaliter distantium in illis latitudinibus ab extremo intensiori punctum in latitudine minus extensa minus resistit quod punctum sibi correspondens in latitudine magis extensa quod non patet inueniri. ¶ Sequitur quinto quod latitudine resistentie vniuzimter difformis sic se condensante vt ponitur in casu argumenti: quolibet eius puncto intrinseco continuo vniuzimter mouente. quiescente gradu remissionis: et intensiori tardius mouente quā potentia que incipit moueri cum illo mouetur cum eodem. potentia et omni puncto versus intensius extremum quiescens mouentibus: omnis talis potentia que sic mouetur continuo intendit motum suum. Probatur quia talis potentia continuo velocius mouetur quā punctum in quo pro tunc est: et continuo mouetur versus maiorem resistentiam: igitur propositum. Consequenter patet cum minori ex casu: et maior probatur quia talis potentia velocius mouetur quam punctum velocius motus vt patet ex casu: ergo quod quicunque alter eiusdem latitudinis patet consequenter quia quilibet aliorum qui mouetur tardius mouetur: et ad ipsum habet potentiam maiorem proportionem igitur et c. ¶ Sequitur sexto quod si quilibet punctum intrinsecus talis resistentie continuo mouetur versus extremum remissionis quiescens: continuo remittendo motum suum: potentia etiam continuo intenderet motum suum: dummodo incipiat potentia velocius moueri quod punctum qui velocius mouetur. Patet hoc correlatum ex precedenti in eodem loco a fortiori. ¶ Sequitur septimo quod latitudine resistentie vniuzimter difformis sic se condensante: vt positum est quolibet puncto eius intrinseco continuo successiue intendente motum suum. et potentia velocius incipiat moueri a puncto velocius motu quā talis punctum incipit moueri: ipsa mouentibus versus extremum remissionis non oportet quod talis potentia continuo intendat motum suum: nec oportet quod continuo remittat motum suum nec oportet quod aliquando intendat et aliquando remittat: sed potest aliquando intendere. et aliquando remittere: oportet tamen quod incipiat intendere. Probatur quia casu postea quod sit vna latitudo resistentie ab octavo usque ad non gradum: et incipiat potentia vt. et moueri cum illa se condensante vt positum est: quolibet puncto intrinseco continuo intendente motum suum taliter quod quando potentia deuenit ad punctum vt sit tunc primo punctum vt sit incipiat moueri a proportione dupla. et iam sequitur (cum ille punctus continuo intendat motum suum) quod potentia non sufficit ipsum precedere: sed ipse precedet potentiam: et sic potentia manebit cum intensiori resistentia et remittet

3. correl.

4. correl.

5. correl.

6. correl.

7. correl.

Quod etiam probare intendimus. Iam probatur prima pars minoris, videlicet, quod non per aliquod tempus movetur aeque velociter, quia si sic, capio instans initiativum talis temporis, in quo – ut oportet per te – A et B sunt inaequalibus resistentiis. Et arguo sic: per aliquod tempus post tale instans B potentia continuo movetur aeque velociter sicut A per te, ergo continuo per illud tempus B potentia est in puncto aequaliter distante a puncto, in quo ipsa est in principio talis temporis sicut A potentia ab aeque resistente puncto in suo maiori medio sive resistentia magis extensa, et quilibet punctus aequaliter distans a puncto consimilis intensiois in minori medio et in maiori, in minori sive in resistentia minus extensa est intensior puncto sibi correspondente in resistentia magis extensa, ut patet, ergo per illud tempus continuo B est in maiori resistentia, et per consequens continuo movetur tardius et non aequevelociter, quod probare intendimus. Probatur secunda pars minoris, videlicet, quod non per aliquod tempus movetur velocius et immediate post et cetera, quia si sic, signetur instans, in quo B incipit moveri per aliquod tempus velocius, ante quod immediate continuo per aliquod tempus tardius movebatur. Et sequitur, quod in tali instanti A et B habent aequales proportionem ad puncta, in quibus sunt, quia si B habeat maiorem, sequitur, quod immediate antea habebat maiorem, et sic non immediate antea movebatur tardius quam A, et si minorem, sequitur, quod immediate post illud instans datum movetur tardius et sic non tunc incipit velocius moveri quam A. Tunc igitur sic arguo: A et B in instanti dato sunt ad puncta aeque intensa, et B incipit continuo velocius moveri recedendo a suo puncto quam A, ergo B incipit continuo magis distare ab illo puncto quam A a consimili, et per consequens incipit continuo esse in maiori resistentia quam A, et ex hoc sequitur, [quod] incipit continuo tardius moveri et non velocius, quod est oppositum dati. Sed probatur tertia pars minoris videlicet, quod non per aliquod tempus B potentia velocius movetur et immediate post continuo per aliquod tempus tardius movetur, quia si sic, capio instans, in quo B incipit moveri tardius quam A per aliquod tempus immediate, ante quod per aliquod tempus continuo velocius movebatur quam A. Et arguo sic, vel continuo ante illud instans B movetur velocius quam A vel aliquando tardius et immediate post velocius. Sed neutrum istorum est dicendum, ergo non per aliquod tempus B potentia velocius movetur et immediate post per aliquod tempus continuo tardius movetur. Patet consequentia, quia B numquam aeque velociter movetur sicut A ex prima parte minoris. Sed probatur minor, quia non est dicendum primum, ut patet ex maiore, nec secundum, ut patet ex secunda parte minoris, ergo propositum. Et sic patet tota minor, et per consequens correlarium. Quod fuit probandum. ¶ Sequitur tertio, quod ubicumque in latitudinibus sic uniformiter difformibus aequalibus intensive et inaequalibus extensive – ut ponitur in casu praecedentis correlarii – aliquae potentiae incipiunt moveri procedendo ab extremis remissioribus, potentia, quae movetur in resistentia minus extensa, semper citius deveniet ad finem suae resistentiae.

Hoc est: citius pertransibit totam suam resistentiam, quam altera pertranseat suam resistentiam magis extensam, quamvis ipsa tardius continuo moveantur eam adaequate pertranseundo. Probatur correlarium, qui[a] potentia, quae movetur cum resistentia minus extensa, continuo movetur tardius ex praecedenti correlario. Igitur continuo est in intensiori resistentia, et continuo citius deveniet ad aliquem punctum resistentiae, | quam potentia, quae

movetur in resistentia magis extensa, deveniat ad consimile punctum. Consequentia patet ex probatione praecedentis correlarii, et per consequens citius deveniet ad punctum extremum resistentiae minus extense, quam potentia ei aequalis deveniat ad idem punctum in resistentia magis extensa, et ex hoc citius pertransibit illam. Quod fuit probandum. ¶ Sequitur quarto, quod datis duabus latitudinibus resistentiae uniformiter difformis aequalibus intensive et inaequalibus extensive et captis duabus potentiis aequalibus, quarum una incipit moveri per minus extensam, et altera per magis extensam ab extremo intensiori, quiescentibus continuo latitudinibus et potentiis non variatis potentia, quae movetur cum resistentia minus extensa, continuo velocius movetur quam altera, quae movetur cum resistentia magis extensa. Hoc correlarium facile ex probatione praecedentis demonstratur, hoc praemisso, quod omnium punctorum aequaliter distantium in illis latitudinibus ab extremo intensiori punctus in latitudine minus extensa minus resistit quam punctus sibi correspondens in latitudine magis extensa. Quod patet intuitu. ¶ Sequitur quinto, quod latitudine resistentiae uniformiter difformi sic se condensante, ut ponitur in casu argumenti, quolibet eius puncto intrinseco continuo uniformiter movente quiescente gradu remissiori et intensiori tardius movente quam potentia, quae incipit moveri cum illo, movetur cum eodem potentia et omni puncto versus {remissius}³ extremum quiescens moventibus, omnis talis potentia, quae sic movetur, continuo intendit motum suum. Probatur, quia talis potentia continuo velocius movetur quam punctus, in quo pro tunc est, et continuo movetur versus minorem resistentiam, igitur propositum. Consequentia patet cum minori ex casu, et maior probatur, quia talis potentia velocius movetur quam punctus velocissime motus, ut patet ex casu, ergo quam quicumque alter eiusdem latitudinis. Patet consequentia, quia quilibet aliorum, qui movetur tardius movetur, et ad ipsum habet potentia maiorem proportionem, igitur et cetera. ¶ Sequitur sexto, quod si quilibet punctus intrinsecus talis resistentiae continuo moveretur versus extremum remissius quiescens continuo remittendo motum suum, potentia etiam continuo intenderet motum suum, dummodo incipiat potentia velocius moveri quam punctus, qui velocissime movetur. Patet hoc correlarium ex praecedenti iuncto loco a fortiori. ¶ Sequitur septimo, quod latitudine resistentiae uniformiter difformi sic se condensante – ut positum est – quolibet puncto eius intrinseco continuo successive intendente motum suum et potentia velocius incipiat moveri a puncto velocissime moto, quam talis punctus incipit moveri, ipsis moventibus versus extremum remissius, non oportet, quod talis potentia continuo intendat motum suum, nec oportet, quod continuo remittat motum suum, nec oportet, quod aliquando intendat et aliquando remittat, sed potest aliquando intendere et aliquando remitter[e], oportet tamen, quod incipiat intendere. Probatur, quia casu posito, quod sit una latitudo resistentiae ab octavo usque ad non gradum, et incipiat potentia ut 12 moveri cum illa se condensante, ut positum est, quolibet puncto intrinseco continuo intendente motum suum taliter, quod quando potentia devenerit ad punctum ut sex, tunc primo punctum ut sex incipiat moveri a proportionem dupla, et iam sequitur, (cum ille punctus continuo intendat motum suum), quod potentia non sufficit ipsum praecedere, sed ipse praecedet potentiam, et sic potentia manebit cum intensiori resistentia et remittit

³Sine recognitis: intensius.

motum suum. Et sic iam patet q non oportet q semper intendat nec q semper remittat. Sed q non oportet q aliquando intendat: et aliquando remittat patet. ponendo q nunc punctus ut sex moueatur a proportione dupla imo semper a minori imo q maxima proportio a qua mouebitur punctus ut. s. sit minor sexquialtera continuo tamen moueatur a maiori et maiori. Quo posito iam patet q postea continuo intendet motum suum. Ultima vero pars correlarij patet et casu correlarij. Illam tamen particulam que dicit q aliquando potest intendere et aliquando remittere tanq probabiliter posita relinquo. Non enim eam sufficienter demonstravi qz non proba possibilitem casus in quo illam dico esse veram. Discutiat igitur eam alter.

3. cor. rel.

¶ Sequitur octavo q latitudine resistentie vniiformiter disformis sic se condensante subiecto eius de scende et quolibet puncto illius dempto remissiori continuo mouente vniiformiter: potentia incipiens moueri ab extremo intensiori versus remissius vel locus et velocius intendit motum suum: dummodo velocius incipiat moueri qua gradus a quo incipit moueri moueatur. Probatur correlarij quia diuisio totali tempore in quo pertinet extremu remissius in duas partes equales manifestum est q plus restabit transseundum de resistentia in secunda medietate qua pertransitum si quia plus restabit de subiecto pertransseundum qua pertransitum. igitur plus restabit transseundum de resistentia in secunda medietate quam in prima. Probatur antecedens clare qz velocius talis potentia mouebitur in secunda medietate qua in prima: ergo plus pertransibit in secunda quam in prima: et sic in prima non pertransibit medietatem. Et sic probabitur diuisa secunda medietate in duas partes equales q plus pertransseundum est in secunda qua pertransibit in prima. Et iterum illa in duas et sic consequenter velocius in quolibet tempore sequenti qua in precedenti: et sic velocius proportionabiliter sibi decreuit resistentia in secunda medietate quam in prima ut patet intuente cunabula huius materie: et per consequens velocius et velocius intendit motu suum quod fuit probandum. ¶ Sequitur nono q vbicumq potentia in latitudine sic condensante continuo intendit motum suum. siue quolibet puncto qui mouetur mouente vniiformiter: siue continuo remittente: siue intendente talis potentia velocius et velocius intendit motum suum. Probatur correlarij ex dictis.

9. cor. rel.

¶ Sequitur decimo q vbicumq extremum intensius quietescit quolibet puncto alio continuo vniiformiter mouente et condensante: potentia incipiens velocius moueri quam ex extremu remissius a quo incipit mouetur mouendo versus extremum intensius continuo remittit motum suum dummodo nullam punctu ita velocius moueatur sicut potentia sufficit moueri cu illo imo tardius. Correlarij hoc facile patet intelligentes ea que dicta sunt. ¶ Et materiam huius argumenti possent multe alie conclusiones inducti ponendo q extremu intensius quietescat et versus illud continuo alia puncta condensentur: q aliquando qz condensentur: et aliquando rarefiant: et quandoqz vniiformiter: quandoqz tardius et tardius qz velocius et velocius. Sed qz ex dictis facile tales conclusiones possent inducti ideo supersedeo.

10. cor. rel.

Tertio contra primam conclusionem

quartidecimi capitis arguitur sic argumentocalculato. Quis aliquando in casu illius conclusionis potentia non mouetur vniiformiter igitur conclusio falsa. Probatur antecedens et pono q potentia ut. s. q sit a. incipiat moueri cu latitudine resistentie vniiformiter de formis a non gradu vsq ad octauu ut ponitur in casu illius conclusionis: et sit mediu i quo adequate illa latitudo extenditur a non quanto b. et sint infinita media equalia ipsi b. et per prima medietatem primi adequate sit extensa illa latitudo q extenditur a non quanto in b. et in secundo medio lozum sit extensa eadem latitudo in duplo minori parte adequate et in tertio in quadruplo minori et in quarto in octuplo minori et sic consequenter et in instanti in quo incipit potentia ut s. moueri i b. medio cum latitudine progrediente a non quanto in quolibet aliozorum mediorum incipiat moueri potentia equalis ipsi potentie ut: s. ipsa latitudine in quolibet illozorum medioru continuo acquirendo equalem quantitate quantitate quam acquirat eadem latitudo in b. ita q quilibet punctus in quolibet illozorum mediorum moueatur equaliter in vno sicut in altero et sicut in b. Quo posito arguitur sic immediate p hoc demonstrato instanti in tertio motus in infinitum tarde in equali tempore mouebit aliquod illozorum mobilium et tardius a. potentia in b. medio qua aliud illozorum: ergo in infinitum tarde incipit a. moueri: et per consequens non vniiformiter: et sic conclusio falsa. Et sequentia patet et probat maior qz immediate p hoc instans in equali tempore infinite modicum spacium pertransibit aliquod illozorum mobilium. ergo immediate post hoc instans in equali tempore in infinitum tarde mouebit aliquod illozorum mobilium in aliquo illozorum medioru. Consequentia est nota: et antecedens probatur qz immediate post hoc instans in equali tempore in infinitum modicum e aliquod illozorum medioru: et nullum illozorum potentia sufficit pertransire cum habeat ad extremum eius proportionem equalitatis: ergo immediate post hoc instans in equali tempore in infinitum modicum spacium pertransibit aliquod illozorum infinitez mobilium. Consequentia patet qz si in infinite modico spacio mouetur aliquod illozorum: in infinitum modicum spacium pertransibit. Sed minor videlicet qz a. tardius mouetur qua aliqz illozorum infinitez mobilium probatur quia a. continuo est in minus extensa resistentia equali intensiue resistentie in qua mouetur quodlibet alteru igitur continuo tardius mouetur probatur consequentia ex secundo correlarij secunde conclusionis precedentis capitis. ¶ Et confirmatur etiam qz si a. equaliter vel velocius continuo mouet ipsu esset continuo in equali vel minori resistentia: sed quilibet equalis vel minor resistentia in latitudine in qua mouetur a. minus distat a puncto in initiatu motus qua con similitis distat in aliquo aliozorum mediorum in quoz quolibet est magis extensa ipsa latitudo: igitur si continuo a. est in minori resistentia vel inequali ipsa potentia a. continuo est propinquior puncto in initiatu motus et per consequens tardius continuo mouetur. Et sic si mouet equaliter vel velocius sequitur q continuo tardius mouetur.

Respondeo negando antecedens et ad

probationem admissio casu concedendo in minor qz argumentum bene probat eam concedendam et nego maiorem et ad probationem nego q immediate post hoc demonstrato instanti in initiatu motus in infinitum tarde moueat aliquod illozorum et ad p

motum suum. Et sic iam patet, quod non oportet, quod semper intendat nec quod semper remittat. Sed quod non oportet, quod aliquando intendat et aliquando remittat. Patet ponendo, quod numquam punctus ut sex moveatur a proportione dupla, immo semper a minori, immo quod maxima proportio, a qua movebitur punctus ut 8, sit minor sexquialtera, continuo tamen moveatur a maiori et maiori. Quo posito iam patet, quod potentia continuo intendit motum suum. Ultima vero pars correlarii patet ex casu correlarii.

¶ Illam tamen particulam, quae dicit, quod aliquando potest intendere et aliquando remittere, tanquam probabiliter positam relinquo. Non enim eam sufficienter demonstravi, quia non probo possibilitatem casus, in quo illam dico esse veram. Discutiat igitur eam alter.

¶ Sequitur octavo, quod latitudine resistentiae uniformiter difformis sic se condensante subiecto eius quiescente et quolibet puncto illius dempto remissiori continuo movente uniformiter potentia incipiens moveri ab extremo intensiori versus remissius velocius et velocius intendit motum suum, dummodo velocius incipiat moveri, quam gradus, a quo incipit moveri, moveatur. Probatur correlarium, quia divisio totali tempore, in quo pertinet extremum remissius in duas partes aequales, manifestum est, quod plus restabit transeundum de resistentia in secunda medietate, quam pertransitum sit, quia plus restabit de subiecto pertranseundum quam pertransitum. Igitur plus de resistentia. Probatur antecedens, quia in prima medietate illius temporis potentia non deveniet ad medium illius subiecti, et per consequens nec ad medium illius resistentiae, cum medium illius resistentiae iam sit ultra medium illius subiecti, igitur plus tam de subiecto quam de resistentia restabit transeundum in secunda medietate quam in prima. Patet antecedens clare, quia velocius talis potentia movebitur in secunda medietate quam in prima, ergo plus pertransibit in secunda quam in prima, et sic in prima non pertransibit medietatem. Et sic probabitur divisa secunda medietate in duas partes aequales, quod plus pertranseundum est in secunda, quam pertransitur in prima. Et iterum illa in duas, et sic consequenter velocius in quolibet tempore sequenti quam in praecedenti, et sic velocius proportionabiliter sibi decrescit resistentia in secunda medietate quam in prima, ut patet intuitu cunabula huius materiae, et per consequens velocius et velocius intendit motum suum, quod fuit probandum.

¶ Sequitur nono, quod ubicumque potentia in latitudine sic condensante continuo intendit motum suum sive quolibet puncto, qui movetur, movente uniformiter sive continuo remittente sive intendente, talis potentia velocius et velocius intendit motum suum. Patet correlarium ex dictis.

¶ Sequitur decimo, quod ubicumque extremum intensius quiescit quolibet puncto alio continuo uniformiter movente et condensante, potentia incipiens velocius moveri quam extremum remissius, a quo incipit moveatur, movendo versus extremum intensius continuo remittit motum suum, dummodo nullum punctum ita velociter moveatur, sicut potentia sufficit moveri cum illo immo tardius. Correlarium hoc facile patet intelligenti ea, quae dicta sunt.

¶ Circa materiam huius argumenti possent multae aliae conclusiones induci ponendo, quod extremum intensius quiescat et versus illud continuo alia puncta condensentur, quod aliquando condensentur, et aliquando rarefiant et quandoque uniformiter quandoque tardius et tardius quandoque velocius et velocius. Sed quia ex dictis facile tales conclusiones possent induci ideo supersedeo. |

Tertio contra primam conclusionem quartidecimi capitis arguitur sic argumento calculatorio, quia aliquando in casu illius conclusionis potentia non movetur uniformiter, igitur conclusio falsa. Probatur antecedens, et pono, quod potentia ut 8, quae sit A, incipiat moveri cum latitudine resistentiae uniformiter defformis a non gradu usque ad octavum, ut ponitur in casu illius conclusionis, et sit medium, in quo adaequale illa latitudo extenditur a non quanto, B, et sint infinita media aequalia ipsi B, et per primam medietatem primi adaequate sit extensa illa latitudo, quae extenditur a non quanto in B, et in secundo medio illorum sit extensa eadem latitudo in duplo minori parte adaequate et in tertio in quadruplo minori et in quarto in octuplo minori et sic consequenter, et in instanti, in quo incipit potentia ut 8 moveri in B medio cum latitudine progrediente a non quanto, in quolibet aliorum mediorum incipiat moveri potentia aequalis ipsi potentiae ut 8 ipsa latitudine in quolibet illorum mediorum continuo acquirendo aequalem quantitatem quantitati, quam acquirit eadem latitudo in B, ita quod quilibet punctus in quolibet illorum mediorum moveatur aequaliter in uno sicut in altero et sicut in B. Quo posito arguitur sic: immediate post hoc demonstrato instanti initiativo motus in infinitum tarde in aequali tempore movebitur aliquod illorum mobilium, et tardius A potentia in B medio quam aliquod illorum, ergo in infinitum tarde incipit A moveri, et per consequens non uniformiter, et sic conclusio falsa. Consequentia patet, et probatur maior, quia immediate post hoc instans in aequali tempore infinite modicum spatium pertransibit aliquod istorum mobilium. Ergo immediate post hoc instans in aequali tempore in infinitum tarde movetur aliquod illorum mobilium in aliquo illorum mediorum. Consequentia est nota, et antecedens probatur, quia immediate post hoc instans in aequali tempore in infinitum modicum est aliquod illorum mediorum, et nullum illorum potentia sufficit pertransire, cum habeat ad extremum eius proportionem aequalitates, ergo immediate post hoc instans initiativum in aequali tempore in infinitum modicum spatium pertransibit aliquod illorum infinitorum mobilium. Consequentia patet, quia si in infinitum modico spatio movetur aliquod illorum, in infinitum modicum spatium pertransit. Sed minor videlicet, quod A tardius movetur quam aliquod illorum infinitorum mobilium. Probatur, quia A continuo est in minus extensa resistentia aequali intensive resistentiae, in qua movetur quodlibet alterum, igitur continuo tardius movetur. Patet consequentia ex secundo correlario sextae conclusionis praecedentis capitis.

¶ Et confirmatur etiam, quia si A aequaliter vel velocius continuo movetur ipsum esset continuo inaequali vel minori resistentia, sed quaelibet aequalis vel minor resistentia in latitudine, in qua movetur A, minus distat a puncto initiativo motus, quam consimilis distet in aliquo aliorum mediorum, in quorum quolibet est magis extensa ipsa latitudo, igitur si continuo A est in minori resistentia vel inaequali, ipsa potentia A continuo est propinquior puncto initiativo motus, et per consequens tardius continuo movetur. Et sic si movetur aequaliter vel velocius, sequitur, quod continuo tardius movetur.

Respondeo negando antecedens et ad probationem admissio casu concedendo minorem, quia argumentum bene probat eam concedendam, et nego maiorem, et ad probationem nego, quod immediate post hoc demonstrato instanti initiativo motus in infinitum tarde moveatur aliquod illorum, et ad probationem

De motu quo ad causam in medio non resistente.

batione negando a seorsum qd immediate post hoc in equi tempore in infinitu parum spatium pertransibit aliqd illo rum mobilium equalit ipse a. et cum pbaf qd immediate post hoc in aliquo tpe in infinitu modicum erit mediu in quo mouet aliqd illoz nego illud: imo quocunqz tpe dato post hoc in illo latitudo in qua mouet a. erit extesa per aliquam partem mediu: et in eodẽ tẽpore p maiore partẽ mediu erit extesa eadẽ latitudo in quolibet alioz medioz vt pter casu: qm quantũcũ qd extensioẽ acquirat illa latitudo in medio b. in q mouetur a. tanta adequate in eodẽ tẽpore acquirat eadẽ latitudo in quolibet alioz medioz supra extẽ sionẽ quã tam habet in quolibet illoz: et sic continuo in quolibet alioz medioz erit magis extesa illa la ritudo quã in b. medio in quo mouetur a.

Sed contra qd si latitudo in quolibet illoz medioz a b. stare tuc in infinitu tarde moue tur aliquod illoz mobilium in aliquo illoz medioz in aliquo tempore post instanti ininitiuũ motus et tunc a. mouetur adhuc quolibet illoz tardu: igitur maior pbato est superius qm immediate post in stans ininitiuũ motus in equali tẽpore in infinitu modicu erit spatium pertransitu ab aliquo illoz cu in infinitu modicu sit aliquod illoz medioz. Sed iam pbatur minor qd quãdo ille latitudines mouẽ tur in illis mediu vt positũ est in argumento a. mo uetur quolibet illoz mobilium tardius vt pter ar gumento et in nulla pportione incipit aliquod illo rum mobilium velocius moueri mouente latitudine quã quiescente: ergo a. quolibet illoz medioz quies cente et latitudine in eis similiter incipit quolibet illoz tardius moueri. Minor pbatur quia si nõ de tur aliquod illoz quod sit d. quod in aliqua ppor tione puta dupla incipiat velocius moueri latitu dine mota quã latitudine quiescente et arguitur sic d. in duplo velocius incipit moueri latitudine sic mo uente vt ponitur in casu argumenti quã sic quiescẽ te. ponatur igitur qd incipiat moueri simul in quie scente latitudine et in mouente: et arguitur sic in du plo velocius per te incipit moueri d. in latitudine mouente quã quiescente: ergo immediate post hoc demonstrato instanti ininitiuo motus d. in latitu dine mota in duplo plus distabit a puncto ininitia tũ motus quã in latitudine non mota et erit in la titudine mota in puncto in duplo intensior igitur imediate post hoc latitudo mota erit in du plo maior in loco vbi mouetur quã in loco vbi quie scit: sed consequens est falsum quia successiue in ca su sit extensior vbi mouetur quã est in loco vbi quie scit vt ponitur igitur. Ultima consequentia proba tur quia si tantum distaret a puncto ininitiuo mo tus in latitudine non mota punctus in quo poten tia est in instanti in quo sic mouetur in quo poten tius quantum distat punctus subduplus in quo est potentia in latitudine mota: manifestum est qd illa latitudo mota esset in duplo extensior latitudine quiescente in loco in quo quiescit: quia tantum di staret in latitudine mota aliquis punctus ab extre mo remissiori quantum duplus punctus distaret in latitudine non mota: et sic manifestum est qd in loco in quo mouetur est in duplo extensior quã in loco in quo quiescit. Et sic probabitur quacunqz alia pro portione data qd imediate post hoc in eadem pro portione latitudo in quo mouetur erit maior latit udine vbi quiescit. Dico in eadẽ vel maiori: et sem p suppono latitudines manere vniuersim diffomes

Respondeo ad replicam concedendo

maiozem. et negando minorem. et ad probationem nego qd in nulla pportione incipit aliquod illo rum velocius moueri latitudine mouente quã ipsa quiescente: imo do oppositum puta qd in aliqua pportione incipit aliquod illoz velocius moueri latitudine mouente quam ipsa quiescente. Et cum petitur qd detur quod illoz sic in aliqua ppor tione velocius incipit moueri latitudine mouere quã quiescente. Dico qd ly aliquod illoz supponit con fuse tantum. Et ideo non debet signari: quãtis si gnetur pportio quia ly pportioẽ supponit de terminata. Ex quo sequitur qd in aliqua ppor tione incipit aliquod illoz velocius moueri la titudine mota quam quiescente et tamen in nulla pportione aliquod illoz incipit velocius moueri latitudine mota quam quiescente. Patet cor relarum ex logica et ex improbatione oppositi hu ius ppositiois assumpte in nulla pportione incipit aliquod illoz et c. Sequitur secundo qd in infinitum tarde incipit aliquod illoz moueri quiescentibus illis latitudinibus et tamen nullum illoz aliqua pportione incipit tardius moue ri altero. Prima pars huius correllarij patet ex su perioribus: et secunda probatur quia quodlibet il loz ab eadem resistentia vel ab equali incipit mo ueri: ergo nullum illoz aliqua pportione in cipit moueri velocius altero: qd alias sequeretur illam maiozem pportione subito acquireret quod est falsum.

Quarto contra quartam conclusio nem quartidecimi capitis arguitur sic. Si illa con clusio esset vera sequeretur in casu qd a. potentia quo cunqz gradu intrinseco alicuius resistentie per quã mouetur dato: incipit velocius intendere motum suum et moueri: quolibet illoz punctoꝝ uicis piente motum suum intendere a non gradu et po tentia simul: sed consequens est falsum igitur illud ex quo sequitur. Sequela probatur et pono qd sit vna latitudo a non gradu vlt ad octauum vniuersi miter diffomes progrediens a non quanto quolibet eius puncto intrinseco incipiente a nõ gradu intendere motum suum: et incipiat simul cum tali latitudine moueri potentia vt. S. quo posito argui tur sic quilibet punctus intrinseco incipit vniuersi miter intendere motum suum a non gradu vt pter ex casu: et potentia similiter (qm si potentia inciperet a gradu: iam quolibet puncto inciperet velocius moue ri et sic quodlibet inciperet pcedere: et per consequẽ nõ moueret cũ illa latitudine: sed subito pertransi ret totũ mediu nõ resistentẽ et in illo casu a quolibet puncto intrinseco illi latitudinis incipit velocius moueri: et velocius intendere motu suum: igitur ppositũ. Probãtia cũ maioze: et pbaf mior qm quilibet puncto intrinseco incipit pcedere: qd quilibet puncto intrinseco incipit velocius intendere motu suum et moueri. Probaf aũs qd ipsa incipit a nõ gradu: qd incipit a puncto sibi equi pcededo co riuo xsus puncta minus intesa: qd sequit qd quilibet in trinseco incipit pcedere. Et affirmat qd si nõ def igit puncto intrinseco illi latitudinis quẽ nõ pcessit a. et ma nifestũ est qd a. hz ad illũ certũ pportione: et semp te mouebat cũ remissiori puncto a pceptio motu: qd sequit qd talis potentia ab aliqũ certa pportioẽ incipit moueri: et nõ incipit a nõ gradu quẽ est contra casu. Probãtia qd continuo mouet a maioze pportioẽ qd si ppor tio quã hz ad illũ punctu quẽ nõ pcessit et c. Sz in p baf falsitas ostẽs qd si a potentia incipit quilibet puncto intrinseco velocius moueri sequit qd in illi quẽ est pns et ininitiuo motu ipsa potentia nõ mouet velocius quilibet puncto intrinseco: et imediate post ininitũ quẽ est pns mo uebit velocius quolibet puncto intrinseco: sed pns est

1. corref.

2. corref.

Semra in puto confundere ly aliq p portione

affirmaf.

negando antecedens videlicet, quod immediate post hoc in aequali tempore in infinitum parvum spatium pertransibit aliquod illorum mobilium aequalium ipsi A, et cum probatur, quia immediate post hoc in aliquo tempore in infinitum modicum erit medium, in quo movetur aliquod illorum, nego illud, immo quocumque tempore dato post hoc in illo latitudo, in qua movetur A, erit extensa per aliquam partem medii, et in eodem tempore per maiorem partem medii erit extensa eadem latitudo in quolibet aliorum mediorum, ut patet ex casu, quam quantamcumque extensionem acquirit illa latitudo in medio B, in quo movetur A, tantam adaequate in eodem tempore acquirit eadem latitudo in quolibet aliorum mediorum supra extensionem, quam iam habet in quolibet illorum, et sic continuo in quolibet aliorum mediorum erit magis extensa illa latitudo quam in B medio, in quo movetur A.

Sed contra, quia si latitudo in quolibet illorum mediorum a B staret, tunc in infinitum tarde movetur aliquod illorum mobilium in aliquo illorum mediorum in aliquo tempore post instans initiativum motus, et tunc A moveretur adhuc quolibet illorum tardius. Igitur. Maior probato est superius, quam immediatate post instans initiativum motus in aequali tempore in infinitum modicum erit spatium pertransitum ab aliquo illorum, cum in infinitum modicum sit aliquod illorum mediorum. Sed iam probatur minor, quia quando illae latitudines moventur in illis mediis, ut positum est in argumento, A movetur quolibet illorum mobilium tardius, ut patet ex argumento, et in nulla proportione incipit aliquod illorum mobilium velocius moveri movente latitudine quam quiescente, ergo A quolibet illorum mediorum quiescente et latitudine in eis similiter incipit quolibet illorum tardius moveri. Minor probatur, quia si non detur aliquod illorum, quod sit D, quod in aliqua proportione, puta dupla, incipiat velocius moveri latitudine mota quam latitudine quiescente, et arguitur sic: D in duplo velocius incipit moveri latitudine sic movente – ut ponitur in casu argumenti – quam sic quiescente, ponatur igitur, quod incipiat moveri simul in quiescente latitudine et in movente, et arguitur sic: in duplo velocius per te incipit moveri D in latitudine movente quam quiescente, ergo immediate post hoc demonstrato instanti initiativo motus D in latitudine mota in duplo plus distabit a puncto initiativo motus quam in latitudine non mota, et erit in latitudine mota in puncto in duplo remissiori, et in latitudine non mota in puncto in duplo intensiori, igitur immediate post hoc latitudo mota erit in duplo maior in loco, ubi movetur, quam in loco, ubi quiescit, sed consequens est falsum, quia successive in casu sit extensior, ubi movetur, quam est in loco, ubi quiescit, ut ponitur igitur. Ultima consequentia probatur, quia si tantum distaret a puncto initiativo motus in latitudine non mota punctus, in quo potentia est in instanti, in quo sic movetur, in duplo tardius quantum distat punctus subduplus, in quo est potentia in latitudine mota, manifestum est, quod illa latitudo mota esset in duplo extensior latitudine quiescente in loco, in quo quiescit, quia tantum distaret in latitudine mota aliquis punctus ab extremo remissiori, quantum duplus punctus distaret in latitudine non mota, et sic manifestum est, quod in loco, in quo movetur, est in duplo extensior quam in loco, in quo quiescit. Et sic probabitur quacumque alia proportione data, quod immediate post hoc in eadem proportione latitudo, in quo movetur, erit maior latitudine, ubi quiescit. Dico in eadem vel maiori, et semper suppono latitudines manere uniformiter difformes.

Respondeo ad replicam concedendo maiorem, et negando minorem, et ad probationem nego, quod in nulla proportione incipit aliquod illorum velocius movere latitudine movente quam

ipsa quiescente, immo do oppositum, puta, quod in aliqua proportione incipit aliquod illorum velocius moveri latitudine movente quam ipsa quiescente. Et cum petitur, quod detur, quod illorum sic in aliqua proportione velocius incipit moveri latitudine movente quam quiescente. Dico, quod ly „aliquod illorum“ supponit confuse tantum. Et ideo non debet signari, quamvis signetur proportio, quia ly „proportione“ supponit determinate. ¶ Ex quo sequitur, quod in aliqua proportione incipit aliquod illorum velocius moveri latitudine mota quam quiescente, et tamen in nulla proportione aliquod illorum incipit velocius moveri latitudine mota quam quiescente. Patet correlarium ex logica et ex improbatione oppositi huius propositionis assumptae, [quod] in nulla proportione incipit aliquod illorum et cetera. ¶ Sequitur secundo, quod in infinitum tarde incipit aliquod illorum moveri quiescentibus illis latitudinibus, et tamen nullum illorum aliqua proportione incipit tardius moveri altero. Prima pars huius correlarii patet ex superioribus, et secunda probatur, quia quodlibet illorum ab eadem resistantia vel ab aequali incipit moveri, ergo nullum illorum aliqua proportione incipit moveri velocius altero, quia alias sequeretur, quod illam maiorem proportionem subito acquireret, quod est falsum.

Quarto contra quartam conclusionem quartodecimi capitis arguitur sic: si illa conclusio esset vera, sequeretur in casu, quod A potentia quocumque gradu intrinseco alicuius resistantiae, per quam movetur, dato incipit velocius intendere motum suum et moveri quolibet illorum punctorum incipiente motum suum intendere a non gradu et potentia simul, sed consequens est falsum. Igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, et pono, quod sit una latitudo a non gradu usque ad octavum uniformiter difformis progrediens a non quanto quolibet eius puncto intrinseco incipiente a non gradu intendere motum suum, et [i]ncipiat simul cum tali latitudine moveri potentia ut 8. Quo posito arguitur sic: quilibet punctus intrinsecus incipit uniformiter intendere motum suum a non gradu, ut patet ex casu, et potentia similiter, (quam si potentia inciperet a gradu, iam quolibet puncto inciperet velocius moveri, et sic quodlibet inciperet praecedere, et per consequens non moveretur cum illa latitudine, sed subito pertransiret totum medium non resistens), et in illo casu a quolibet puncto intrinseco illius latitudinis incipit velocius moveri, et velocius intendere motum suum, igitur propositum. Patet consequentia cum maiore, et probatur minor, quam quodlibet punctum intrinsecum incipit praecedere, ergo quolibet puncto intrinseco incipit velocius intendere motum suum et moveri. Probatur antecedens, quia ipsa incipit a non gradu, ergo incipit a puncto sibi aequali procedendo continuo versus puncta minus intensa, ergo sequitur, quod quodlibet intrinsecum incipit praecedere. ¶ Et confirmatur, quia si non detur, igitur punctus intrinsecus illius latitudinis, quem non praecessit A, et manifestum est, quod A habet ad illum certam proportionem, et semper parte movebatur cum remissiori puncto a principio motus, ergo sequitur, quod talis potentia ab aliqua certa proportione incipit moveri, et non incipit a non gradu, quod est contra casum. Patet consequentia, quia continuo movetur a maiori proportione, quam si proportio, quam habet ad illum punctum, quem numquam praecessit, et cetera. Sed iam probatur falsitas consequentis, quia si a potentia incipit quolibet puncto intrinseco velocius moveri, sequitur, quod instanti, quod est praesens, et initiativo motus ipsa potentia non movetur velocius quolibet puncto intrinseco, et immediate post instans, quod est praesens, movebitur velocius quolibet puncto intrinseco, sed consequens est